================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  721/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia Casa de
Leis, juntamente com o setor competente, que providencie vacinas V4 ou quádrupla 33,
testes FILV/FELV, endectocida para felinos, bem como gatoeiras e caixas de transporte
destinadas ao Gatil Municipal. Essas vacinas são essenciais para garantir a saúde e o
bem-estar dos felinos.
  A vacina V4 ou quádrupla 33 protege contra panleucopenia felina, rinotraqueíte
viral felina, calicivirose felina e clamidiose, prevenindo doenças graves que podem
levar à morte dos animais;

Os testes FILV/FELV detectam a presença dos vírus da imunodeficiência felina
(FIV) e da leucemia felina (FeLV), permitindo tratamento precoce e evitando a
propagação dessas doenças contagiosas; e o endectocida protege contra parasitas
internos e externos, como vermes, pulgas e carrapatos.

Além disso, as gatoeiras e caixas de transporte são imprescindíveis para o
manejo seguro e transporte dos animais, garantindo integridade e facilitando o trabalho
da equipe responsável.

 A aquisição desses materiais e medicamentos é fundamental para promover
cuidados adequados aos animais, prevenir doenças e manter o Gatil Municipal em
pleno funcionamento, atendendo com qualidade à população e aos animais da cidade.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 20 de outubro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 20 de outubro de 2025.
_________________________